A clamantis: Pater, nomen tuum, id est propriam cogitationem tuam narrabo, manifestam eam efficiens iis qui fratres mei facti sunt, quibus Spiritum meum misisti; ad quos dicitur: « Filii estis, emieit Deus Spiritum Filii sui in cordibus vestris. » Hi vero sunt qui adoptionis Spiritum a Deo acceperunt, ut Dei quidem filii, fratres autem Unigeniti sint. Atque ex mortuis igitur resurgens, mulieribus manifestatus, Ite, dixit, dicite fratribus meis, quia surrexi. In medio autem ex iis congregatæ Ecclesiæ laudabit Patrem hymnis et canticis.

Vers. 21. Vario sensu Jacob nominatur. Significat autem hæc denominatio nunc quidem sanctum virum, filium Isaac, duodecimque patriarcharum patrem; nunc vero exortam ab eo duodecim tribuum gentem; nunc autem solas decem tribus a domo David separatatas et Jeroboam secutas; nunc quoque Salvatorem ipsum, juxta illud: « Jacob, filius meus, suscipiam eum. Israel, electus meus, accepit enim anima mea. » Hanc enim prophetiam de Salvatore Matthæus dictam scripsit. Ad quem eorum quos modo enumeravimus referatur inquirendum est illud: « Universum semen Jacob, glorificate eum. » Plerique dicent, patriarchæ Jacob semen, duodecim scilicet tribus, legis et prophetarum lectione nutritum, glorificare vult Deum cogitationibus, verbis, bonisque operibus. Hoc vero falsis esset annumerandum, cum multi et Jacob exorti, infideles et Jesu traditores facti sint. Illud dici potest de Jacob illo calcitrante et dejiciente mortem adversamque potestatem; hic vero est Jesus; semen ejus, doctrina genitum, glorificare Deum penitus poterit. Si autem et Israel est quem suscepit anima Dei, electum semen ejus, qua Israel est, timebit Deum. Et quisque imitatorum Jesu, si quidem luctam sustinet cum potestatibus, principibusque ac tyrannis, harum tenebrarum Jacob est adversarios lucta dejiciens. Quod si puram habet animam lucidamque mentem, videbit Deum, Israelque ideo erit. Omnis igitur talis semen Deum timebit.

Vers. 25. Quoniam non despexit mei pauperis deprecationem, neque iratus est aspernans eam, hujus gratia grati acceptique facti exaudita a Domino deprecatione pro nobis habita, laudate, et glorificate, et timete eum. Si enim quasi mendicus . . . . debetis, quoniam ego, qui dives sum et bonorum plenitudinis thesaurus, propter vos pauper factus sum, ut paupertate mea divites vos efficere. Non enim potuissetis, qui carne circumdati estis, meas accipere divitias, ex parte cognoscentes ac prophetizantes. Pauper igitur propter vos factus, pro vobis ad Dominum clamavi, et exaudivit me, hæc dans

<sup>78</sup> Isa. XLII, 1.

vobis, quibus divites efficeremini. Sic enim me ad vos misso, « Non avertit faciem suam a me, » sed magis etiam eam collustravit mihi; ideoque clamorem exaudivit.

VERS. 26. Homines quidem ex manifestis operibus studiisque laudant; Deus autem abscondita videns, de perfecta virtute et excellenti scientia laudat. Magni igitur cujusdam est libere dicere: « Apud te, Deus, laus mea; » non in quolibet loco, sed « in Ecclesia magna; » magna autem Ecclesia, quæ congregatur e singulatim magnis, sicut Ecclesia multa, quæ multis constat. — Precatio est gratiarum actionum consensus, si rebus ad Deum spectantibus constet.

VERS. 28. Qui dicuntur fines terræ, illorum enim regnum est in cælo, convertuntur ad eum; gentesque, quæ prius adorare non poterant secundum legem Jerusalem, cum remotiores essent, Sophoniæ prophetiam implent: « Et adorabunt in conspectu ejus quisque ex loco suo, universæ familia gentium <sup>79</sup>. »

VERS. 30. Pingues terræ esse possunt qui terrestribus nutriti sunt, spiritu autem in pœnitentiam vocati, spiritu corporis actus mortificantes, non jam terrestria sapiunt, spiritalemque a Jesu suppeditatum cibum manducantes, adoraverunt Deum spiritu. Dici quoque possunt pingues sapientia præstantes, sive mundi sapientiæ participes, sive sœrentes opibus et dominantes. Hi enim acceptum a Jesu cibum manducautes, adversus ingruentia mala propugnaculum, Deum adorant, inveniētes eum super omnem quam possident sapientiam, divitiasque et principatum. Descendentes in terram vocari possunt omnes de cælo in terram missi angeli, et Dominum Salvatoremque adorantes juxta illud: « Adorent cum omnes angeli Dei <sup>80</sup>. » Animadvertendum etiamnum in terram possint descendere qui communem mortem sortiti, adorabunt Dominum, pro ipsis in profundissimas terræ partes demissum.

VERS. 32. « Annuntiabitur Domino generatio ventura, et annuntiabunt justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus. » Illud, « Generatio abit, et gens alio venit <sup>81</sup>, » de duobus populis nonnulli accipientes, generationem abeuntem circumcisionis populum dixerunt, qui a Domino recessit. Quapropter fallax et perversa generatio facta est; veniens autem generatio, gentilium vocatio . . . . . Ipsa igitur annuntiabitur Domino ab iis qui pro ea legati missi sunt, tibi dicentes: « Gentes venient ab extremis terræ <sup>82</sup>; » et: « Omnes gentes quas fecisti, venient et adorabunt in conspectu tuo <sup>83</sup>. » Hanc enim ad eum venientem generationem non repulit Salvator dicens: « Venientem ad me non ejiciam foras <sup>84</sup>. » Optime qui-